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Vi lever i de store folkevandringers tid. Aldrig i 
historien har der været så mange flygtninge som 
nu. FN’s højkommissær for flygtninge, Filippo 
Grandi, erklærede i maj, at der var mere end 100 
millioner registrerede flygtninge. Her i Europa 
har krigen i Ukraine skabt den største flygtninge-
strøm siden Anden Verdenskrig. Og til de deci-
derede flygtninge kommer alle de mange millio-
ner internt fordrevne og de endnu større grupper 
af økonomiske migranter. Og så er verden kun 
lige begyndt at få klimaflygtninge. Kommer der 
ikke styr på den globale opvarmning, kan store 
dele af kloden blive stort set ubeboelige og skabe 
helt uoverskuelige folkevandringer.

Derfor er dette nummer af Udenrigs viet til flygt-
ninge og flygtningepolitik. For flygtninge påvir-
ker som bekendt ikke bare de lande, de flygter 
fra, men i høj grad også de lande som de søger 
til. Det har gennem historien skabt talrige forsøg 
på at lukke grænserne med mure og andre foran-
staltninger. Men grænser er også flydende. Det 
kaster Uffe Østergaard et blik på, idet han tegner 
den lange og brogede historie for de europæiske 
grænser op.

Udviklingen af grænserne er naturligvis ikke 
stoppet, tværtimod er den speedet op ligesom så 
meget andet af den teknologiske udvikling. Det 
skaber sine egne farer, som Oskar Brage Stevens 
ser på i sit prisvindende indlæg om grænsekon-
trolteknologi fra Udenrigs’ årlige essaykonkur-
rence. Grand old man i dansk flygtningepolitik 
Andreas Kamm tegner et billede af Dansk Flygt-
ningehjælp og udviklingen frem mod at blive en 
international højt anerkendt organisation med 
operationer over hele verden. 

Jens Vedsted Hansen ser nærmere på særlovene 
om flygtninge i Danmark, og Cristiano d’Orsi 
ser på forsøgene på at udlicitere flygtninge til 
lande som Rwanda. Undergraver denne slags 
særlove og aftaler med ikke voldsomt demokra-
tiske lande flygtningekonventionen – eller er de 
et rationelt korrektiv til et internationalt asylsy-
stem, som er brudt sammen? Bag hver eneste 
af de 100 millioner flygtninge gemmer sig en 
personlig beretning med overvejelser, frygt, håb 
og frustrationer. Ingenøren Yacob Ghebrehewit 
fortæller om sin flugt fra Eritrea, der er verdens 
mest militariserede land efter Nordkorea.
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Men som altid er verden og dermed også  
Udenrigs’ dagsorden større og mere varieret. 
Vi kaster et kritisk blik på dansk idræt og del-
tagelsen i store internationale konkurrencer i 
menneskeretligt set tvivlsomme lande. I år var 
der Vinter OL i Kina, og VM i fodbold kommer 
senere på året i Qatar. Skal Danmark virkelig 
sende sportsfolk til den slags? Det diskuterer 
Jens Sejr Andersen. Også på andre fronter er de 
autoritære regimer i fuld gang med at påvirke 
verden – ikke mindst på de sociale medier. Men 
hvad skal man gøre ved det – ligesom sex er de 
sociale medier jo nok kommet for at blive. Det 
ser Emilie Lehmann-Jacobsen nærmere på. Vi 
har også fundet plads til en række artikler, der 
sætter krigen i Ukraine i perspektiv, og vi dykker 
hele vejen ind i jordens indre og ser på hvordan 
udvindingen af metaller i Afrika er en af de 
dystre bagsider i den grønne omstilling. Så kære 
læser, læn Dem tilbage, tag en varm kop af Deres 
foretrukne bryg og læs løs. Rigtig god fornøjelse.


